

Вопрос 8.02.

В Журнале «Консультации и разъяснения...» выпуск 3 за 2006 г. (стр. 38) в пункте 2 записано, что «норма 10-06-068-14 подлежит исключению, в связи с выходом МДС 81-40.2006». Но на сегодняшний день никаких официальных документов об исключении из сметно-нормативной базы 2001 года из сборника ГЭСНм-2001-10 «Оборудование связи» расценки 10-06-068-14 нет.

Мы монтируем оборудование Mini-Link 7-Е в узле связи. Устанавливаем программное обеспечение модуля доступа (Локальный контроль и проверка функционирования) и в смете, естественно, принимаем расценку 10-06-068-14, но Заказчик исключает расценку из сметы, ссылаясь на разъяснения в вашем журнале.

Ответ.

Согласно «Методическим указаниям по применению федеральных единичных расценок на пусконаладочные работы» (МДС 81-40.2006) оборудование поступает с установленным системным и прикладным обеспечением (п.1.7.), а загрузка программным обеспечением не относится к пусконаладочным работам (п.1.17.). По Сборнику на монтаж оборудования ГЭСНм-2001-10 определяются все затраты по монтажу, настройке и регулировке оборудования. Установка программного обеспечения не относится к работам по монтажу оборудования. Заказчику в Договоре на поставку/разработку программного обеспечения рекомендуется предусмотреть установку Поставщиком программного обеспечения отдельным пунктом.

Норма (расценка) 10-06-068-14 «Установка операционной системы, программного обеспечения» из состава сборника должна быть исключена. Затраты по адаптации прикладного программного обеспечения к конкретным условиям учитываются за счёт средств на проектные работы.

В настоящее время КЦЦС подготовлены предложения в Выпуск 3 «Изменения и дополнения к Государственным элементным сметным нормам на монтаж оборудования»:

По сборнику ГЭСНм-2001-10 «Оборудование связи»

— Техническую часть дополнить пунктом следующего содержания – «ГЭСНм разработаны исходя из условий, что комплексы программно-технических средств (КПТС) или комплексы технических средств (КТС), поставляемые с оборудованием – серийные, укомплектованные, с загруженным системным и прикладным программным обеспечением.

— Исключить норму 10-06-068-14.

Вопрос 8.03. г. Иркутск

При подводке к станкам осушенного сжатого воздуха затраты определяются по Сборнику ГЭСНм-2001-12 «Технологические трубопроводы».

Технология следующая: к магистральному трубопроводу делается врезка и ведётся разводка к оборудованию. Работы проводятся на территории цеха. Причём в процессе монтажа такие машины как тягачи и полуприцепы?

Ответ.

Нормами на прокладку трубопровода предусмотрены затраты на перемещение материалов от объектного склада до места монтажа. В нормах сборника ГЭСНм-2001-12 на перемещение 100 м трубопровода приняты тягач с прицепом. При подводке к станкам трубопроводов, в Вашем случае, затраты по перемещению материала для монтажа следует предусматривать также. Однако рекомендуется заменить тягач с прицепом на принятое транспортное средство, как пример – на автомобиль, при этом время работы не корректируется.

Вопрос 8.04. Санкт-Петербург

Просим дать разъяснения по следующим вопросам:

— по какой расценке следует расценивать прокладку кабеля внутри здания в гофре?

— какую расценку следует применить при прокладке внутри здания в лотках и коробах кабеля сечением $3 \times 1,5 \text{ мм}^2$, $3 \times 2,5 \text{ мм}^2$, и кабеля сечением $5 \times 10 \text{ мм}^2$, $5 \times 16 \text{ мм}^2$, $5 \times 25 \text{ мм}^2$, Заказчик считает, что это должны быть расценки 08-02-398, 08-02-399.

Ответ.

Учитывая, что Сборником на монтаж оборудования ФЕРм(ТЕРм)-2001-08 «Электротехнические установки» прямая расценка на прокладку кабеля в гофрированной трубе не предусмотрена, рекомендуется применение расценок по таблице 08-02-413 «Провод в резинокоробчатых трубках», применительно.

Затраты по прокладке кабеля внутри здания по лоткам определяются по расценкам таблицы 08-02-402 «Кабели по установленным конструкциям и лоткам с установкой ответвительных коробок».

Что касается прокладки кабеля в коробах, то в затратах учитывается установка коробов по расценкам таблицы 08-02-396 «Короба металлические», а прокладка кабеля определяется по расценкам таблицы 08-02-399 «Провода в коробах», применительно.